
 

 

 

 

 

第 15 回鹿児島地区合併協議会 
 

 

会  議  録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

期日：平成１６年３月３日（水） 

 

場所：かごしま市民福祉プラザ ５階 大会議室 

 

 

 

 

 

 

 



 1

平成１６年３月３日午後３時３０分開会 

 

   △開  会 

〇黒木事務局次長 定刻となりましたので、ただいまから、第１５回鹿児島地区合併協議

会を開催させていただきます。 

 本日の会議につきましては、お手元の会議次第に基づいて進めさせていただきます。 

 それでは、本日の会議資料についてご確認をお願いいたします。 

 まず「会議次第」、「合併協定書（案）」、「今後の合併手続き等に関するフロー図」

という表題の資料、そして本日付の「鹿児島地区合併協議会名簿」でございます。 

 おそろいでございますでしょうか。 

 

   △会長あいさつ 

〇黒木事務局次長 それでは、開会に当たりまして、鹿児島地区合併協議会会長でありま

す鹿児島市の赤崎市長がごあいさつを申し上げます。 

 なお、会長には、あいさつの後、議長として議事を進めていただきます。 

〇赤崎会長 皆様方、改めましてこんにちは。 

第１５回鹿児島地区合併協議会を開催するにあたりまして、一言ご挨拶を申し上げま

す。 

 委員の皆様方には、ご多忙の中、ご出席を賜りまして、心から感謝申し上げます。 

さて、当協議会は、これまで１４回に及ぶ協議を重ねてまいりましたが、本日の協議

会で合併協定書の確認をしていただき、この後、合併協定調印式を執り行う運びとなりま

した。 

振り返りますと、当協議会の協議は、皆様方の熱心なお取り組みによりまして、ほぼ

当初予定をしたスケジュールどおりの進め方ができました。 

この間の皆様方のご協力に心から感謝申し上げたいと存じます。 

本日の調印が終わったあと、１市５町の廃置分合議案などについての議会の議決をい

ただく手続きに入るわけでございますが、これからも１市５町、力を合わて１１月１日の

合併の実現に向けて努力をしてまいりたいと考えております。 

委員の皆様には、これまでいろいろとご苦労をおかけし、ご尽力いただいてまいりま

したが、これからもよろしくお願い申し上げたいと存じます。 



 2

そして、いつも申し上げておりますとおり、すべての住民の方々に「合併してよかっ

た」と喜んでいただき、そして１１月１日にはすべての人々に祝福していただけるような、

そういう合併を実現させてまいりたいと考えております。 

これからのお力添えをお願い申し上げ、簡単ではございますが、開会にあたりまして

の挨拶とさせていただきたいと存じます。 

よろしくお願いいたします。 

 

   △報  告 

    市町村建設計画に係る県との正式協議の結果について 

〇赤崎議長 それでは、お手元に差し上げてございます会議次第によって、これから会議

を進めてまいります。 

まず最初は、会議次第の３、報告でございます。 

 「市町村建設計画に係る県との正式協議の結果について」、事務局の方から報告申し上

げます。 

〇成清事務局長 それでは、ご報告申し上げます。 

新市まちづくり計画案につきましては、２月２５日に開催されました第１４回合併協

議会におきまして確認されました後、市町村の合併の特例に関する法律第５条第３項の規

定に基づきまして、県との協議を行いましたところ、２月２６日付けで県から異議ない旨

の回答がございましたので、ここにご報告いたします。 

以上でございます。 

〇赤崎議長 ただいま、事務局の方から「市町村建設計画に係る県との正式協議の結果に

ついて」報告申し上げましたが、このことについて、何かご意見なりご質問等はございま

せんでしょうか。 

 よろしゅうございますでしょうか。 

   ［「なし」という者あり］ 

〇赤崎議長 ありがとうございます。 

 特にご意見等ございませんので、「市町村建設計画に係る県との正式協議の結果につい

て」は、ただいま報告申し上げましたとおりで、ご了承をお願い申し上げておきます。 

 

 



 3

   △議  事 

   △合併協定書（案）について 

〇赤崎議長 次に会議次第の４、議事に入ります。 

 「合併協定書（案）について」を議題といたします。 

この案につきましては、前回の第１４回合併協議会で提出いたしまして、各委員にお

かれましては、これまでご検討いただいていると思いますので、何かございましたら、お

願いしたいと思います。 

 よろしゅうございますでしょうか。 

   ［「異議なし」という者あり］ 

〇赤崎議長 ありがとうございます。 

 それでは、特になければ、お諮りいたします。 

 当鹿児島地区合併協議会といたしましては、１市５町の枠組みで合併することを確認す

るとともに、「合併協定書（案）について」、原案どおり確認することでよろしゅうござ

いますでしょうか。 

   ［「なし」という者あり］ 

〇赤崎議長 ありがとうございます。 

ご異議ございませんので、原案どおり確認いたします。 

 

   △その他 

    今後のスケジュール等について 

〇赤崎議長 以上で、議事については終わりまして、次に会議次第の５、その他に入りま

す。 

 「今後のスケジュール等について」、事務局の方から説明申し上げます。 

〇成清事務局長 それでは、お手元に資料としてお届けいたしております、表題が「今後

の合併手続き等に関するフロー図」という資料がございます。それをごらんいただきたい

と存じます。今後のフローにつきまして、口頭で説明申し上げます。 

 本日「平成１６年３月３日」のところでございますが、この後、合併協定調印式が終わ

りますと、右側の１市５町の欄になりますが、１市５町におきましては、それぞれの３月

議会に合併関係議案の提案を行うことになります。 

 そして、１市５町のすべての議会で議決いただきましたならば、速やかに県知事への合



 4

併申請手続きに入りまして、その後、県といたしましては、現在のところ６月議会におき

まして、鹿児島地区の合併について議決いただいた上で、県から国の方へ届出がなされ、

総務大臣の告示がなされることになります。 

その総務大臣の告示がなされますと、法的に合併の効力が発生することになります。

それを受けまして、それぞれの市町で合併に伴う関連議案の議決など所要の手続きを行い

まして、平成１６年１１月１日の合併施行を迎えることとなります。 

 なお、この３月議会でそれぞれ合併関係議案の議決をいただきましたならば、１市５町

といたしましては合併準備作業に取り組むこととなります。 

鹿児島地区合併協議会は、この後も合併施行日前日まで存続する予定でございまして、

今後におきましても適宜適切な時期に、この協議会を開催してまいりたいと考えておりま

す。 

 調印後の合併協議会におきましては、この協議会で確認いただいております「地域まち

づくり会議（仮称）」や各支所の機能など、住民生活に大きく係わるような項目につきま

して、協議会で決定された調整方針に基づく専門部会等での具体的な調整結果などを報告

してまいりたいと考えております。 

 以上、簡単ではございますが、「今後の合併手続き等に関するフロー図」の説明を終わ

ります。 

〇赤崎議長 ただいま事務局の方から、「今後のスケジュール等について」報告申し上げ

ましたが、何かご質問なりご意見等はございませんでしょうか。 

○追立委員 いま、地域まちづくり会議というようなことでお話がありましたので、この

中で残された協議、こういうものは今までの経過でありますと、協議会においての報告の

みとなる雰囲気があったのですが、検討内容、そういうものの途中経過を報告いただける

かどうか。 

○成清事務局長 協定項目によっては「１市５町の長が別に協議する」、あるいは「合併

時までに調整する」というような確認がなされております。 

したがいまして、協定項目によっては違いが出てくるかと思いますが、合併協議会の

方には、できるだけいま委員がお質しになったような趣旨を踏まえた形での報告をしてま

いりたいと考えております。 

○追立委員 確認の意味でもう一度お伺いいたしますが、報告のみではなくて、検討が事

前にされる要素があるかどうか。それとも法定協議会、このような席で討論できるのか。



 5

○成清事務局長 協議会の中に専門部会、幹事会等が組織されており、そこで検討してま

いることになろうと思います。協議会の方には、その検討結果につきまして、ご報告させ

ていただくというふうに考えております。 

○赤崎議長 よろしゅうございますか、追立委員。 

○追立委員 はい。 

〇赤崎議長 ほかはございませんでしょうか。よろしゅうございますか。 

   ［「なし」という者あり］ 

〇赤崎議長 それでは、特になければ、「今後のスケジュール等について」は、ただいま

事務局の方から説明申し上げたとおりでございます。 

 委員の皆様方におかれましては、当協議会は今後も随時開催されることになろうと思い

ますので、合併協議会開催の際には、ぜひご出席を賜りますように、お願い申し上げてお

きます。 

 以上で、本日予定しました会議の案件は、すべて終わりましたが、ほかに何かございま

したらお願いいたします。 

 よろしゅうございますでしょうか。 

   ［「なし」という者あり］ 

 

   △閉  会 

〇赤崎議長 ありがとうございます。 

それでは、特になければ、これをもちまして、本日の協議会を終了することといたし

ます。 

ご協力を賜りまして心から感謝申し上げたいと存じます。 

この後、委員の皆様にもご協力いただきまして、いよいよ合併協定調印式を挙行する

運びでございます。 

 先程、挨拶でも申し上げましたが、これまでの間の委員の皆様のご熱意とご尽力に対し

て、衷心から感謝申し上げたいと存じます。 

本当にありがとうございました。 

 なお、事務局の方から調印式について、少し説明申し上げますので、お聞き取りいただ

きたいと存じます。 

○成清事務局長 それでは、委員の皆様にお知らせいたします。 



 6

 この後、引き続きまして「合併協定調印式」を挙行いたしますが、会場の準備等のため、

少々時間をいただきたいと存じます。 

 「合併協定調印式」は、午後４時１５分から開催を予定いたしております。準備が整い

ますまで、ちょうど廊下を挟みまして後ろの方の会議室を控え室として準備いたしており

ますので、そしてまたお茶等準備しておりますので、そちらでご休憩いただきますようお

願い申し上げたいと存じます。 

 よろしくお願いいたします。 

○赤崎議長 以上でございますので、よろしくお願い申し上げたいと存じます。 

 調印式には、ぜひ委員の皆様、全員ご出席賜りますようにお願い申し上げます。 

それでは、これで本日の協議会は終了させていただきます。ありがとうございました。 

午後３時４５分閉会 


